
Determinazione Dirigenziale

N. 1419 del 28/09/2017

Classifica: 005.10.02 Anno  2017 (6824797)

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA DI VALORE INFERIORE A 1.000 EURO, 
PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI   VESTIARIO 
ANTITAGLIO  PER  I  DIPENDENTI  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE IN SERVIZIO PRESSO IL CENTRO 
OPERATIVO  DI  FIRENZUOLA   NEL  RISPETTO  DI  QUANTO 
PREVISTODALL'ART.  36,  CO.  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  - 
IMPEGNO DI SPESA CIG: Z0A2013887.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DR.SSA MONTICINI LAURA
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE 

PROVVEDITORATO  E  PARTECIPATE   -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 19102 0 €  996,74

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 28/09/2017

      1 / 6



Premesso che si rende necessario l’acquisto  del seguente materiale: 

n. 2 Salopette alta visibilità antitaglio  

n. 1 Giacca alta visibilità antitaglio 

n. 5 Manicotti antitaglio 

n. 1 Paio di scarpe antitaglio antinfortunistiche 

n. 1 Casco alta visibilità 

per procedere celermente  all’attività di abbattimento di alberi lungo le strade  comprese nella zona 1 

del territorio di competenza della Città Metropolitana di Firenze come richiesto con e-mail  dall’Arch. 

Anna Brunelli  per i dipendenti in servizio presso il Centro Operativo di Firenzuola;

Accertato che la citata tipologia di beni non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Richiamati:

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2017/2019  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 78  del 23/11/2016;

- il  Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 5 

dell’11/1/2017;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 12 

del 9/3/2017;

Visti gli articoli:

•    36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

•    1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 

per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto soglia;

•    3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

•    il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

•    il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’articolo 14 del  vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 28/09/2017

      2 / 6



Richiamato  l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

Considerato che sul Cap. 19102 “Spese per  acquisto vestiario forestazione”  del bilancio del corrente 

esercizio è presente la necessaria disponibilità finanziaria a seguito della riduzione della prenotazione di 

impegno n. 2392  assunta con determinazione n   1182 del 03/08/2017  che si rende opportuna in 

quanto è in corso l’aggiudicazione definitiva della gara che ha assicurato un consistente ribasso;

Dato atto che:

•    ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 

economici;

•    ai sensi dell’art.  1, comma 450, della legge 296/2006 per gli  acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 1.000  non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di  

acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 1.000 euro, IVA esclusa, come 

risulta dal preventivo datato  13/09/2017 della ditta Benassi Massimo di Firenzuola  di €. 917,00+ iva;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.  a) 

del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture e i servizi  di 

importo inferiore a 40.000 e è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

•    è stata  svolta  una indagine esplorativa effettuata tramite  di  cataloghi  elettronici  nel  rispetto del 

principio di rotazione;

•    dopo meticolosa verifica  è stato appurata la  congruità  del  prezzo praticato dalla  ditta  “Benassi  

Massimo” di Firenzuola (FI)  .Via Michele di  Lando 5/B – Partita  Iva 05576210487-   in quanto la 

medesima è  in  grado di  fornire  un prodotto  rispondente  alle  esigenze  dell’amministrazione  ad  un 

prezzo allineato con i valori di mercato;

•    i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  

d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 28/09/2017

      3 / 6



Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di 817,00€ al netto Iva;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

-    che,  per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000  e,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 

affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

–    che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre,  

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e  

delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

–    il fine che il contratto intende perseguire è quello di  provvedere tempestivamente ad acquistare il 

materiale sopra descritto;

–    l’oggetto del contratto è la fornitura di prodotti sopra descritti per far fronte ad esigenze lavorative 

impellenti;

–    il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

–    il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 

50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z0A2013887;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs. 267/2000;

Accertato  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma 

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 

predisposto il  (DUVRI) Documento unico di valutazione dei  rischi interferenziali  in trattasi  di  una 

fornitura;

DETERMINA

 1)di affidare, ai sensi dell’articolo 32 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi, per le motivazioni espresse in  

premessa, la fornitura del materiale sopra indicato, alla ditta “Benassi Massimo” di Firenzuola (FI) -Via  

Michele di Lando 5/B – Partita Iva 05576210487 per un ammontare di euro 817,00 + iva ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 28/09/2017

      4 / 6



2) di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno n. 2392 assunto con determinazione 

dirigenziale n  1182 del 03/08/2017  sul Cap. 19102 “Spese per Acquisto vestiario forestazione” del 

bilancio 2017 da € 8.682,00  ad € 7.685,26;      

3)di impegnare conseguentemente la spesa di euro 996,74 IVA compresa, sul capitolo n.19102 “Spese 

per Acquisto vestiario forestazione” del bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

4)di dare atto che la somma sopra indicata sarà liquidata con atto separato previa verifica della fornitura  

da  parte  del  responsabile  della  sicurezza  Geom.  Saverio  Bugialli  e  previo  ricevimento  di  fattura 

elettronica debitamente vistata;

5)di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 del D.lgs 50/2016 e 

smi mediante corrispondenza commerciale;

6)di  dare  atto  che  è  stato  richiesto  nella  modalità  semplificata  alla  richiesta  del  seguente  cig:  

Z0A2013887;

7)di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei  

rischi interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura;

8)di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016  e  agli 

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

9)di inoltrare il presente atto:

-alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  

registrazione  dell’impegno di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            28/09/2017                   
MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE 
PROVVEDITORATO  E  PARTECIPATE   -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 28/09/2017

      5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 28/09/2017

      6 / 6


